
2014
VÝROČNÍ ZPRÁVA



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Občanské sdružení Hnutí za aktivní mateřství (dále
jen HAM) vzniklo v roce 1999 jako platforma pro
iniciování pozitivních změn českého porodnictví.
Prosazuje přátelskou porodní péči pro matku a
dítě v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky.
HAM je členem mezinárodní asociace ENCA a
České ženské lobby.  
Při své práci vychází důsledně z důvěryhodných
odborných zdrojů – výsledků výzkumů,
randomizovaných studií Cochrane Collaboration a
doporučení WHO.

O co usilujeme
— normální, bezpečný porod v přátelské porodnici
— volba péče během těhotenství a porodu
— práva rodičů a dětí

Naše činnost
— zprostředkování informací o těhotenství a porodu
— podpora normálního a zdravého porodu
— prosazování zájmů a práv rodičů

Snažíme se, aby zdraví, bezpečí a radost z porodu
byly v českých porodnicích samozřejmostí.



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Projekty a aktivity

Projektem HAM s největším dopadem je od roku 2006 každoroční informativní Festival o těhotenství, porodu
a rodičovství, který se koná v rámci květnového Světového týdne respektu k porodu (www.respektkporodu.
cz). Cílem festivalu je poskytovat jinak obtížně dostupné a roztříštěné informace o uvedených tématech v
jeden čas, na jednom místě. 

Jedná se o unikátní sedmidenní maraton přednášek, diskusí, filmových projekcí a workshopů na téma porod,
těhotenství, péče o děti a ekologie. Součástí festivalu jsou vzdělávací expozice DĚLOHA, PORODNÍ SÁL a
PORODNÍ POKOJ a HOMO ECOLOGICUS - expozice přírodě člověku šetrných prostředků použitelných v
těhotenství, při porodu a v péči o děti (přírodní kosmetika, biopotraviny, ekopleny, moderní plenkové systémy
a jejich příslušenství, biooblečení, prací a čisticí prostředky atd.). 

Velmi oblíbené jsou interaktivní vzdělávací tematické programy pro ZŠ a SŠ. Festivalový obchod nabízí knihy,
přírodní kosmetiku, oblečení, moderní látkové pleny, hračky a pomůcky pro nastávající rodiče. Během
festivalu je k dispozici výborné a zdravé občerstvení a hlídací koutek pro děti.

V tomto roce proběhl tradičně v Kině Perštýn v termínu 19. - 25. května 2014.

Ústředním tématem v tomto roce bylo: 
POROD JAKO POSILUJÍCÍ ZKUŠENOST

FESTIVAL O TĚHOTENSTVÍ, PORODU A RODIČOVSTVÍ



www.iham.cz

Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

Již od roku 2009 vydáváme brožuru Cesty ke
spokojenému porodu, je k dispozici i v
elektronické podobě a to v češtině i několika
jazykových mutacích (angličtina, ruština,
vietnamština a romština). V papírové podobě je
rozesíláme zdarma všem zájemcům (za cenu
poštovného). 

CESTY KE SPOKOJENÉMU
PORODU

Tato skupina se schází v rámci České ženské
lobby a my jsme její aktivní součástí. 

V srpnu jsme reagovali na návrh zákona k
zákazu porodů doma navržený Bohuslavem
Svobodou.
Podporujeme projekt JAK JINAK - propagace,
realizace koncertu,  propagace
Připravujeme informativní materiály pro rodiče
a zdravotníky
V prosinci jsme realiozovali happenning
Plavba za normálním porodnictvím spojený s
očekávaným projednáváním stížnosti u
Evropského soudu pro lidská práva

PRACOVNÍ SKUPINA
PORODNICTVÍ

I letos jsme opět putovaly do Číhoště - ke
geografickému středu ČR. Zde se uskutečnilo
setkání příznivců, organizací, jednotlivců, kteří
podporují přirozené porody. Setkání začalo
společným piknikem, kdy jsme si vyměnili
zajímavé a důležité novinky, informace a
zkušenosti. U zasazeného stromu jsme vysílali
přání, k posílení myšlenky za pozitivní změny v
oblasti přirozených porodů. Tato pouť se stává
tradicí.

CELONÁRODNÍ POUŤ ZA
PŘIROZENÉ PORODY



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Podpořili jsme Porodní dům u Čápa při pořádání
mezinárodní konference, která přinesla fakta,
informace o vědeckých výzkumech, a zejména také
praktické porodnické zkušenosti a dovednosti
aplikovatelné v porodnici i mimo ni.

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE 
POROD DOMA - CO O NĚM VÍME?

V červenci 2014 proběhla Valná hromada, na
které byla zvolen nový výbor, představeno
hospodaření HAM.

VALNÁ HROMADA

25. listopad je mezinárodním dnem proti násilí na
ženách. Připojili jsme se k němu podporou iniciativy
Stop porodnickému násilí a popožily jsme růže před
Ministerstvo zdravotnictví. Jako porodnické násilí
vnímáme nedodržování lidských a pacientských práv
v gynekologii a porodnictví, odmítání poskytovat
péči v souladu s doporučeními WHO pro normální
porod a v souladu s výsledky relevantních studií
publikovaných v Cochrane Database, nedostupnost
zdravotní péče při porodech mimo zdravotnická
zařízení atd.
V tomto duchu jsme také směřovaly v rámci ČŽL
otevřený dopis ministru zdravotnictví.

ROSES REVOLUTION

V pražském A centru probíhají pravidelné porodní
večírky s Kateřinou Juřenčákovou. Po promítání filmu
tématicky spojeného s porodnictvím a cykličností
probíhá otevřená debata. Nabízíme své zkušenosti z
návštěv českých porodnic, zprostředkování pohledu
na praxi v zahraničí, seznámení s výsledky
vědeckých výzkumů, inspiraci pro sestavování
porodních plánů a přání. Dále zde probíhají také
přednášky s názvem Porod jako cesta sebepoznání.

PORODNÍ VEČÍRKY



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Prostřednictvím našich webových stránek

nabízíme dokumentární filmy a knihy o porodu a

souvisejících tématech. Nabídku neustále

rozšiřujeme.

DVD A KNIHY 

Náš tým

VÝBOR 

Předsedkyně:
Petra Sovová

Místopředsedkyně:
Petra Severová
Renata Minnrichterová

Členky:
Petra Langová
Alena Matějíčková

Poskytujeme zdravotně-právní e-mailové a

telefonické poradenství laické i odborné veřejnosti

(rodičům, porodním asistentkám, lékařům/lékařkám,

dulám, studujícím ad.). Také nabízíme půjčování
porodní stoličky.

ON-LINE PORADNA

I nadále jsme společně s Aperiem aktivní součástí
evropské sítě porodnických iniciativ. V tomto roce  

jsme hostily společné setkání v Praze. Sestavili

jsme a prezentovali národní report.

ENCA



Ú
če

tn
í r

o
zv

a
h

a
a

 v
ýk

a
z 

zi
sk

u
 a

 z
tr
á

t

Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz







HNUTÍ ZA AKTIVNÍ MATEŘSTVÍ, DLOUHÁ 27, 110 00, PRAHA 1

TELEFONY: 776 465 486, 776 465 461, E-MAIL: HAM@IHAM.CZ

WWW.IHAM.CZ, WWW.RESPEKTKPORODU.CZ

ZAREGISTROVÁNO DNE 14. KVĚTNA 1999

POD ČÍSLEM VS/1-1/40 140/99-R

IČO: 70800758


